segunda categoria foi Gênero e Sexualidades, com 20 (vinte) trabalhos de 

subtemas como diversidade sexual e identidades. E a terceira categoria aqui 

escolhida foi Mulher e Ciência, com 39 (trinta e nove) pesquisas de subtemas 

como mulher e docência, educação de mulheres e feminismos. Ao total, foram 

analisados 146 (cento e quarenta e seis) trabalhos22. 

3.3 Feminismos, Gênero e Sexualidades: uma análise acerca da 

produção dos Programas de Pós-Graduação em Educação do Nordeste 

Nesta pesquisa, buscamos mapear as produções acadêmicas dos 

Programas Stricto Sensu de Pós-Graduação em Educação de universidades

[...]

Com o objetivo de compreender o que se tem produzido nos campos dos 

estudos de gênero ligados à educação, a partir da coleta de dados desta 

pesquisa, analisamos as produções que abordavam o tema gênero e educação 

com a intenção de compreender o que vem sendo pesquisado nesta área. Dos 

146 (cento e quarenta e seis) trabalhos coletados, entre teses e dissertações, 87 

(oitenta e sete) estavam inseridos nesse campo. Para melhor analisar tais 

pesquisas, as subdividimos em grupos de análise, como podemos observar no 

quadro 11. 

Quadro 11: Quantitativo de produções em Gênero e Educação.